
Uchwała Nr  XIII/138/2016 
Rady Gminy Radziejów 

z dnia 29 grudnia  2016 roku 
 

 
w sprawie  gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz  przeciwdziałaniu narkomanii. 
 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn. zm.)1, art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn.zm.)2 oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2016 r. poz. 224 z późn. zm)3, 
uchwala się, co następuje: 
 
 

§ 1. Uchwala się „Program profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na 2017 rok” w brzmieniu 
stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

 
 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Radziejów. 
 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu                           
w sposób zwyczajowo przyjęty. 
 
 

 
 

Wiceprzewodniczący Rady Gminy  
 

Marian Bandyszewski 
 
 
 
 
 
 
 

              

 

 

 

                                                 
1
Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2016 r. poz.1579.  

2
 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r.  poz.1893. 

3 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 1893, z 2016 r. poz. 437. 



 

UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu                           

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.         

o przeciwdziałaniu narkomanii, do zadań własnych gminy należy prowadzenie 

działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

oraz działań mających na celu przeciwdziałanie narkomanii. Realizacja tych zadań 

prowadzona jest w oparciu o Gminny Program Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. Gminny Program Profilaktyki                       

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 

rok 2017 jest kontynuacją działań rozpoczętych w minionych latach. Został on 

opracowany zgodnie z obligatoryjnymi zadaniami oraz potrzebami występującymi 

na terenie gminy Radziejów, co pozwoli na zajęcie się problematyką alkoholizmu             

i narkomanii w sposób zorganizowany i kompleksowy. W związku z powyższym 

podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki                              

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 

rok 2017 jest zasadne.  

 

 

 

Wiceprzewodniczący Rady Gminy  
 

Marian Bandyszewski 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Załącznik 

do Uchwały Nr XIII/138/2016 

Rady Gminy Radziejów 

z dnia 29 grudnia 2016r. 
 

PROGRAM  PROFILAKTYKI   

I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH   

ORAZ  PRZECIWDZIAŁANIA  NARKOMANII  NA 2017 ROK 
 

Rozdział 1 

Cel programu 

 

Poprawa stanu zdrowia, bezpieczeństwa i kultury życia mieszkańców gminy jak również 

pomoc rodzinom przeżywającym kryzys spowodowany patologią: 

     

1. Udzielenie szerokiej i skutecznej pomocy osobom dotkniętym chorobą alkoholową i ich  

rodzinom poprzez umożliwianie właściwych warunków leczenia i szerokiej pomocy 

terapeutycznej. 

 

2. Udzielenie pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym poprzez kształtowanie  

przez gminę polityki socjalnej. 

 

3. Zapobieganie powstawania uzależnień od alkoholu szczególnie wśród młodzieży, 

młodych rodzin rozwojowych i pozostałych rodzin. 

 

Rozdział 2 

Kierunki działania 

 

Rada Gminy Radziejów widzi zagrożenie dla społeczeństwa szczególnie wśród młodzieży  

i rodzin młodych, rozwojowych, spowodowane nadmiernym spożyciem alkoholu, które 

w konsekwencji doprowadza do utraty zdrowia i życia jednostki ludzkiej. Gminny program 

profilaktyczny obejmuje walkę z patologią alkoholową oraz zgubnym działaniem 

narkotyków i przewiduje następujące przedsięwzięcia: 

 

 1 Ścisłą współpracę z placówkami szkolno - oświatowymi na odcinku kształtowania 

świadomości o zgubnym działaniu alkoholu i narkotyków oraz kształtowaniu postaw 

abstynenckich wśród dzieci i dorastającej młodzieży. 

 2. Współpraca ze specjalistyczną służbą zdrowia, a szczególnie z Oddziałem Psychiatrii i 

Terapii Uzależnień Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 

w Radziejowie oraz Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej „ESKULAP” 

w Radziejowie w zakresie niesienia pomocy w leczeniu ludzi dotkniętych chorobą 

alkoholową. 

 3. Bieżąca i ścisła współpraca z Punktem Konsultacyjnym dla osób i rodzin 

przeżywających problemy alkoholowe działającym w Klasztorze OO. Franciszkanów 

w Radziejowie i innymi punktami świadczącymi pomoc w zakresie terapii innych 

uzależnień w tym narkotyków.  

 4. Organizowanie spotkań środowisk naszej gminy z fachowcami problematyki 

alkoholowej i narkomanii, wykorzystując wszystkie dostępne możliwości, takie jak 

zebrania, różne spotkania okolicznościowe w tym gospodyń wiejskich i rodziców 

w szkołach gminy Radziejów. 

 



 

 

5. Zwracanie szczególnej uwagi na organizowanie spotkań młodzieży szkolnej 

z terapeutami i innymi specjalistami na temat uzależnienia alkoholowego i innych 

uzależnień jak narkotyki, palenie tytoniu i inne pod kątem propagowania tradycji 

trzeźwościowych i abstynenckich. 

 6. Prowadzenie stałych analiz zagrożenia mieszkańców chorobą alkoholową i innymi 

uzależnieniami i ich skutkami. 

 7. Udzielanie wszechstronnej pomocy osobą uzależnionym i ich rodzinom w zakresie  

kontaktowania się z grupami wsparcia tj. GRUPĄ A-A „POKÓJ I DOBRO” i GRUPĄ 

AL- ANON działających przy klasztorze OO. Franciszkanów w Radziejowie lub 

w innych pobliskich miejscowościach w których takie grupy działają. 

 8. Rada Gminy w roku 2017 utrzymuje 12 punktów sprzedaży napojów alkoholowych  

powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem 

sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży. 

Liczba punktów sprzedaży poza miejscem sprzedaży 7 

Liczba punktów sprzedaży w miejscu sprzedaży 5 

 9. Wspieranie podmiotów (organizacji placówek oświatowych) zajmujących się 

organizowaniem czasu wolego dzieci i młodzieży (ferie, wakacje). 

10. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za każdy      

udział w posiedzeniach komisji otrzymują wynagrodzenie w wysokości 10% natomiast 

przewodniczący komisji 20% minimalnego wynagrodzenia za pracę  ogłoszonego przez 

Radę Ministrów w drodze rozporządzenia. 

  11. Rozpatrywanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

złożonych wniosków do Urzędu Gminy w Radziejowie w sprawie sprzedaży napojów 

alkoholowych oraz ich właściwego zaopiniowania. 

 

Rozdział 3 

Dostępność alkoholu 

 

    1. ZASADY USYTUOWANIA MIEJSC SPRZEDAZY NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH 

 

Punkt sprzedaży nie może być usytuowany bliżej niż 50 m licząc drogą komunikacyjną 

od wejścia do placówki handlowo-gastronomicznej do wejścia niżej wymienionych 

obiektów: 

a) placówek oświatowo- wychowawczych i opiekuńczych tj. przedszkoli, żłobków, 

 szkół, pogotowia opiekuńczego, domów małego dziecka, rodzinnych domów  

 dziecka, bibliotek; 

b) obiektów kultu religijnego jak: kościoły, kaplice, cmentarze; 

c) placówek służby zdrowia tj. szpitale, ośrodki zdrowia; 

d) wiejskich obiektów rekreacji i sportu; 

e) miejsc zbiorowego żywienia (stołówki szkolne, zakładowe). 

 

 2. ZEZWOLENIA NA SPRZEDAŻ NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH 

    

    ZASADY WYDAWANIA I COFANIA ZEZWOLEŃ 

 

 1. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza 

miejscem sprzedaży,  może być prowadzona tylko na podstawie zezwolenia wydanego 

przez Wójta Gminy po uprzednim uzyskaniu właściwej opinii Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

       2. Zezwolenie na sprzedaż alkoholu zachowuje formę decyzji administracyjnej. 

       3. Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia  poza  



 

 

miejscem sprzedaży wydaje się na okres nie krótszy niż 2 lata, a w przypadku 

sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu nie krótszy 

niż 4 lata. 

       4. Przedsiębiorcom, których działalność polega na organizacji przyjęć, zezwolenia na  

sprzedaż napojów alkoholowych mogą być wydawane na okres dwóch lat. 

      5. Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na 

miejscu lub poza miejscem sprzedaży wydaje się oddzielnie na następujące rodzaje 

napojów: 

a) do 4,5% alkoholu oraz na piwo 

b) powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu 

c) powyżej 18% zawartości alkoholu 

W przypadku ważnych zezwoleń, wnosi się do kasy gminy opłatę w trzech równych 

ratach w terminach: do 31 stycznia, 31 maja i 30 września danego roku 

kalendarzowego. 

W sytuacjach utraty ważności zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych lub 

nabycia zezwolenia w określonym czasie br. uiszcza się opłatę proporcjonalną do 

okresu jego ważności.  

6.  Sprzedaż detaliczna napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu  

     (z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży, prowadzi  

           się w punktach sprzedaży, którymi są: 

- sklepy branżowe ze sprzedażą napojów alkoholowych 

- wydzielone stoiska w samoobsługowych placówkach handlowych o powierzchni  

sprzedażowej powyżej 200 m
2
  

- pozostałe placówki samoobsługowe oraz inne placówki handlowe, w których    

sprzedawca prowadzi bezpośrednią sprzedaż napojów alkoholowych. 

7.  Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży   

           może odbywać się w lokalach gastronomicznych, kawiarniach, pijalniach piwa, barach. 

8.  Sprzedaż i spożywanie piwa na wolnym powietrzu w tzw. „ogródkach piwnych” może 

           odbywać się w miejscach wyraźnie oddzielonych od pozostałego oraz posiadać 

odpowiednie warunki sanitarne, po uzyskaniu odrębnego zezwolenia. 

9.  Zabrania się sprzedaży, podawania i spożywania alkoholu: 

a) na terenie szkół i innych placówek oświatowo- wychowawczych i opiekuńczych 

b) na terenie zakładu pracy oraz miejsc zbiorowego żywienia pracowników 

c) w miejscach i czasie masowych zgromadzeń 

d) w środkach i obiektach komunikacji publicznej 

e) w rejonach przejściowego zakwaterowania jednostek wojskowych lub innych grup  

     szkoleniowych 

f) w zorganizowanych, sezonowych ośrodkach szkoleniowych i w domach 

wypoczynkowych, zabrania się sprzedaży i podawania napojów zawierających 

powyżej 18% alkoholu. 

 10.  Zezwolenie cofa się w przypadku: 

a) nieprzestrzegania zasad właściwej sprzedaży alkoholu tj. sprzedaży napojów 

alkoholowych osobom nieletnim i nietrzeźwym; 

b) sprzedaży napojów alkoholowych niezgodnych z  zezwoleniem, pochodzących 

z nielegalnych źródeł; 

c) powtarzającego się zakłócenia porządku publicznego w miejscu sprzedaży lub 

najbliższej okolicy; 

d) zakłócania porządku publicznego w związku ze sprzedażą napojów alkoholowych 

przez daną placówkę; 

e) nieprzestrzeganie warunków określonych w zezwoleniu; 

f) przedstawienie fałszywych danych w oświadczeniu o wartości sprzedaży napojów  



 

 

alkoholowych w roku poprzednim; 

g) popełnienie przestępstwa w celu osiągnięcia korzyści materialnej, złamania 

warunków sprzedaży napojów alkoholowych ustalonych przez Urząd Gminy 

w tym np.  godzin punktu sprzedaży napojów alkoholowych. 

 11.  Decyzję o cofnięciu zezwolenia wydaje Wójt Gminy. 

 

   3.  ZEZWOLENIE JEDNORAZOWE 

 

   1. Sprzedaż, podawanie i spożywanie napojów alkoholowych zawierających powyżej 

        4,5% alkoholu może się odbywać na imprezach organizowanych przez podmioty  

        gospodarcze i jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych tylko w oparciu o zezwolenie 

        jednorazowe. 

      2. Zezwolenie jednorazowe ważne jest tylko na czas trwania imprezy z zaznaczeniem  

          ilości godzin. 

      3. Jednorazowe zezwolenia podmiotom gospodarczym wydaje się wyłącznie tym pod- 

          miotem, które posiadają już zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz  

          jednostkom OSP. 

4. Zezwolenia jednorazowe wydaje Wójt Gminy.



 

 7 

 

 

Lp. Cele Sposób 

Realizacji 

Termin Odpowiedzialny Uwagi 

1 2 3 4 5 6 

1. Uaktualnienie mapy 

problemów 

alkoholowych 

gminy Radziejów i 

innych patologii jak 

przemoc w rodzinie i 

narkomanii  

 

Wykorzystanie danych w tej 

sprawie znajdujących się w 

posiadaniu kompetentnych 

instytucji takich jak: 

 

 Samodzielny Publiczny Zakład 

Opieki Zdrowotnej, 

  Oddział   terapii  uzależnienia 

od alkoholu i oddział leczenia 

alkoholowych zespołów 

abstynenckich w Radziejowie 

 

- Niepubliczny Zakład Opieki 

  Zdrowotnej „ESKULAP” 

  w Radziejowie 

 

- Gminny Ośrodek Pomocy 

  Społecznej 

 

- Sąd Rejonowy  

  Kuratorzy Zawodowi Rodzinni 

  i Kuratorzy Zawodowi dla  

  Dorosłych 

 

- Szkoły Podstawowe: w Bieganowie 

  Płowcach i Radziejowie, Gimnazjum 

w     Skibinie 

Praca ciągła 

przez cały  

rok 

Przewodniczący i 

Członkowie Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Kierownik Gminnego  

Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

 



 

 8 

- Zespół Szkół Rolniczych Centrum 

  Kształcenia Ustawicznego  

  w  Przemystce 

 

 

- Punkt Konsultacyjny dla osób 

  i rodzin przeżywających problemy 

  alkoholowe przy Klasztorze OO. 

  Franciszkanów w Radziejowie 

 

- Punkt Konsultacyjny dla osób 

  używających narkotyki, nieuzależnio- 

  nich i uzależnionych i ich rodzin, 

  ul. Szkolna 28 

  w Radziejowie 

 

- rozeznanie własne 

 

- Komenda Powiatowa Policji w  

  Radziejowie    

2. Diagnozowanie zjawisk 

występowania 

alkoholizmu 

i narkomani na terenie  

gminy  

- Rodzinne wywiady  środowiskowe 

  pracowników socjalnych Gminnego 

  Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

- Opinia z miejscowych zakładów 

  pracy 

 

- Wywiady  Komendy 

  Powiatowej Policji  

  w Radziejowie 

 

- Kuratorzy Zawodowi Rodzinni i 

Praca 

ciągła 

 

 

Praca  

Ciągła 

 

Praca 

Ciągła 

 

 

Praca 

Kierownik Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej 

 

 

Przewodniczący i Członkowie 

Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Dzielnicowy  Komendy Powiatowej Policji 

w Radziejowie 

- członek Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

Kurator- członek Komisji 

 



 

 9 

  Kuratorzy Zawodowi dla Dorosłych 

  przy Sądzie Rejonowym  

   

- Opinie dyrektorów i wychowawców 

  miejscowych szkół podstawowych i 

  Zespołu Szkół w Przemystce 

 

- Opinia miejscowych radnych i  

  Sołtysów 

ciągła 

 

 

Praca 

ciągła 

 

 

Praca  

ciągła 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Przewodniczący Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  

 

Przewodniczący Gminnej  

Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych  

3. Problemy alkoholowe i 

inne zjawiska 

patologiczne 

występujące w 

rodzinach 

jak narkomania i 

przemoc 

- Analiza na szczeblu Gminnej  

  Komisji Rozwiązywania Problemów 

  Alkoholowych 

 

-Opracowywanie wniosków 

dotyczących 

  przyczyn powstawania zjawisk pato- 

  logicznych w rodzinach gminy 

  Radziejów 

Praca 

ciągła 

 

 

do końca 

I- go 

Półrocza 

2017r. 

Przewodniczący Gminnej  

Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych  

 

Przewodniczący Gminnej  

Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych  

Kier. GOSP 

 

4. Leczenie osób 

dotkniętych 

chorobą alkoholową 

- Systematyczne rozmowy profilaktyk- 

  czne z osobami uzależnionymi i nad- 

  miernie pijącymi na szczeblu Gminnej 

  Komisji Rozwiązywania Problemów 

  Alkoholowych z udziałem kuratora,  

  policjanta, pielęgniarki środowiskowej 

i doświadczonych  pedagogów  

 

- W przypadkach koniecznych i uza- 

   sadnionych kierowanie wniosku do  

   Sądu Rejonowego  

   o zastosowanie przymusowego 

   leczenia osób uzależnionych zgodnie 

   z ustawą z dnia 26.10.82r. o wycho- 

Praca 

ciągła 

przez 

cały rok 

 

 

 

 

w zależn. 

od 

potrzeb 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej  

Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych  

 

 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej  

Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych  

 

 

 

 



 

 10 

   waniu w trzeźwości i przeciw- 

   działaniu alkoholizmowi 

- Kierowanie osób dotkniętych chorobą 

  alkoholową lub osób nadmiernie piją- 

  cych na spotkanie z terapeutą w Pun- 

  kcie konsultacyjnym przy Klasztorze 

  OO. Franciszkanów w Radziejowie 

 

- Rozmowy z osobami uzależnionymi 

  dotyczącymi zgody na udział w mitin- 

  gach zamkniętych i otwartych  

  GRUPY A-A „POKÓJ I DOBRO” 

  działających w Radziejowie przy 

  Klasztorze OO. Franciszkanów lub 

  innymi GRUPAMI A-A działającymi 

  w pobliskich miejscowościach  

 

 

 

w zależ- 

ności od  

potrzeb 

 

 

 

Praca ciągła 

przez cały 

rok 

 

 

 

Przewodniczący i Członkowie 

Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

           j.w 

5. Pomoc osobom 

Uzależnionym i ich 

rodzinom 

- Przedstawienie określonych potrzeb, 

  ich rodzaj w zakresie pomocy osobom 

  uzależnionym oraz rodzinom osób  

  uzależnionych  

 

- Wnioski do Gminnego Ośrodka 

  Pomocy Społecznej dotyczące  

  pomocy osób uzależnionych  

 

- Kierowanie dzieci z rodzin dotknie- 

  tych chorobą alkoholową na kolonie 

  letnie i obozy oraz na zorganizowane 

  formy wypoczynku w okresie 

zimowym 

 

- Pomoc przy organizowaniu różnych 

Praca ciągła 

przez cały 

rok 

 

 

Praca 

bieżąca 

 

 

Praca  

bieżąca 

 

 

 

w okresie 

roku 

Kierownik Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej  

 

 

 

Kierownik GOPS  

Członkowie Gminnej Komisji 

Rozw. Problemów Alkoholowych 

 

Dyrektorzy szkół podstawowych 

i gimnazjum Gminy Radziejów 

    Kierownik GOSP 

 

 

Dyrektorzy szkół podstawowych 

i gimnazjum Gminy Radziejów 

 



 

 11 

  form dożywiania  dzieci szkolnych 

  w postaci obiadów w stołówkach 

  szkolnych, drugich śniadań, bułki  

  i herbaty 

 

- Zapewnienie bezpłatnej pomocy 

  psychologicznej i socjoterapeutycznej  

  w publicznych zakładach opieki zdro- 

  wotnej i publicznych poradniach spe- 

  cjalistycznych oraz placówkach opie- 

  kuńczo- wychowawczych i  

  resocjalizacyjnych, dzieciom dotknię- 

  tych następstwami nadużywania  

  alkoholu przez rodziców alkoholików 

szkolnego 

 

 

 

Praca 

bieżąca 

    Kierownik GOSP 

 

 

 

Członkowie Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

6. Inne działania 

profilaktyczne 

- Współdziałanie z rodzinami, szkołą, 

  ośrodkami duszpasterskimi i innymi 

  organizacjami mającymi wpływ na  

  wychowanie dzieci i młodzieży w      

  trzeźwości 

  

- Organizowanie spotkań z młodzieżą 

  szkolną z osobami kompetentnymi 

  i zasłużonymi na polu walki z alkoho-  

  lizmem i narkomanią którzy są auto- 

  rytetami na polu krzewienia życia   

  abstynenckiego, z alkoholikami  

  trzeźwiejącymi, działającymi w  

  Grupach A-A, członkami grup wspa- 

  rcia Al.-Anon   

 

- Współpraca w zakresie rozwijania i  

  rozszerzania działania grupy wsparcia  

Praca 

ciągła 

 

 

 

 

w okresie 

nauki 

szkolnej 

 

 

 

 

 

 

 

Praca 

ciągła 

Przewodniczący i Członkowie 

Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej  

Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych  

Dyrektorzy szkół podst.  

Gm. Radziejów i Publ. 

Gimnazjum w Skibinie 

Dyrektor Zespołu Szkół 

RCKU w Przemystce 

 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania  

 



 

 12 

  samopomocowego Al.-ATEEN dla 

  dzieci alkoholików 

 

- Pomoc w zmianie błędnych sposobów 

  myślenia oraz groźnych postaw i  

  obyczajów społecznych w odniesieniu  

  do alkoholu, wykorzystując bogate  

doświadczenie terapeutów,w 

spotkaniach 

 szczególnie z kobietami, młodymi 

małżeństwami i młodzieżą 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Spotkania Komisji z rzecznikami 

  grup wsparcia samopomocowego 

  A-A i Al.-Anon 

 

- Udzielanie pomocy finansowej 

  szkołom podstawowym, gimnazjum 

jak również szkołom 

ponadgimnazjalnym  do których 

uczęszcza młodzież Gminy 

  Radziejów na organizowane: 

 

- Spotkań i imprez trzeźwościowych, 

  pokazów żywnościowych i degusta- 

 

 

 

Praca 

ciągła,  

wykorzysta- 

wanie zebrań 

wiejskich i 

różnych  

spotkań ze  

społeczeń- 

stwem gminy 

rozprowadza- 

nie broszur, 

ulotek i in.  

dot. walki z  

alkoholizm.  

 

 

 

Wg potrzeb 

 

 

 

Praca 

ciągła przez 

cały rok 

 

 

 

j.w. 

 

Problemów Alkoholowych 

Pozyskani terapeuci 

 

Wójt Gminy, 

Sekretarz 

Przewodniczący Gm. 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

Członkowie Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

j.w. 

 



 

 13 

  cyjnych promujących zdrowy i  

  abstynencki styl życia z udziałem 

  doświadczonych terapeutów 

 

 

- Zakupu literatury fachowej, kaset 

  video i prasy specjalistycznej z  

  zakresu uzależniania alkoholowego, 

  narkomanii i innych uzależnień, 

  jako niezbędnej pomocy dla nauczy- 

  cieli, wychowawców oraz młodzieży 

  szkolnej 

 

- Występów artystycznych o tematyce 

  trzeźwościowej dla dzieci młodszych 

  i młodzieży 

 

- Organizowanie i finansowanie w  

  szkołach podstawowych i Publ. 

  Gimnazjum, programów profila- 

  ktycznych o tematyce trzeźwościowej 

  

 

- Wspomaganie programów eduka- 

  cyjnych i profilaktycznych podej- 

  mowanych przez organizacje i ruchy 

  abstynencie np. harcerstwo, Krucjata 

  Wyzwolenia Człowieka i in. 

 

- Organizowanie i finansowanie w 

  szkołach i Świetlicach wiejskich 

  programów profilaktycznych obejmu- 

 

 

 

 

 

Praca 

ciągła 

 

 

 

 

 

 

W zależności 

od ofert i 

możl. finan. 

 

Praca 

ciągła przez 

cały rok 

 

 

 

 

j.w. 

 

 

 

 

 

j.w. 

 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

 

j.w. 

 

 

 

 

 

Przewodniczący oraz 

Członkowie Gminnej  



 

 14 

  jących problem używania narkotyków 

  i palenia tytoniu. 

  Organizowanie spotkań z fachowcami 

  z zakresu walki z w/w nałogami. 

- Dofinansowanie adaptacji pomie- 

  szczeń jak również niezbędnego 

  wyposażenia świetlic i świetlic 

socjoterapeutycznych dla dzieci w tym 

dla dzieci z rodzin alkoholowych 

organizowanych przy szkołach i 

świetlicach wiejskich 

 

- Dofinansowanie szkoleń i kursów 

  specjalistycznych w zakresie pracy 

  terapeutycznej z dziećmi z rodzin 

  alkoholowych jak również umieję- 

  tności prowadzenia zajęć profilaktyk- 

  czno- organizacyjnych pedagogów, 

  wychowawców w szkołach podle- 

  głych gminie Radziejów 

 

- Pomoc finansowa w zakresie organi- 

  zacji w szkołach podstawowych, 

gimnazjum  i ponadgimnzjalnych 

imprez rozrywkowych i sportowych o 

programach profilaktycznych 

abstynencyjnych  

- Pomoc finansowa na wyjazd na 

Czerniewicki Dzień Dziecka,  

- Dofinansowanie dowozów autoka- 

  rami dzieci i młodzieży szkolnej na  

  imprezy o tematyce trzeźwościowej, 

 

 

 

 

 

Praca 

ciągła 

 

 

 

 

 

 

Praca 

ciągła 

 

 

 

 

 

 

 

j.w. 

 

 

 

 

 

 

w zależności 

od potrzeb 

 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

j.w. 

 

 

 

 

 

 

j.w. 

 

 



 

 15 

wyjazdów  na basen 

 

- Wspieranie programów profilaktyk- 

  cznych w zakresie organizacji czasu 

  wolnego dzieci i młodzieży stano- 

  wiących alternatywę wobec picia 

  alkoholu, palenia papierosów i  

  używania narkotyków 

 

- Dofinansowanie różnych konkursów 

  organizowanych w szkołach dla dzieci 

  i młodzieży szkolnej promujący zdro- 

  wy i abstynencki tryb życia, bez uza- 

  leżnień i nałogów w tym narkomani,  

  picia alkoholu i palenia tytoniu 

 

- Dofinansowanie wynagrodzenia  

  terapeuty dyżurnego w Punkcie Kon- 

  sultacyjnym przy OO. Franciszkanów 

 

- Dofinansowanie wyjazdów związa- 

  nych z ruchem abstynenckim na 

Ogólnopolskie Spotkania 

Trzeźwościowe w Częstochowie i 

Licheniu 

 

- Dofinansowanie wyposażenia pomie- 

  szczeń terapeutycznych Oddziału 

  Psychiatrii i Terapii Uzależnień Dzia- 

  łających w Samodzielnym Publi- 

  cznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej 

  w Radziejowie  

 

j.w. 

 

 

 

 

Po uzgodni. 

z Wójtem 

Gminy 

Radziejów 

 

 

 

przez 

okres 6-ciu 

miesięcy 

 

 

wg. 

ustalon. 

terminów 

 

 

Po uzgodni. 

z Wójtem 

Gminy 

Radziejów 

 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

oraz Dyrektorzy Szkół  

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych 

 

 

 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych 

 

 

Przewodniczący Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych 

 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych 

 



 

 16 

 

 

- Dofinansowanie utrzymania Punktu 

  Konsultacyjnego przy Klasztorze OO. 

  Franciszkanów dot. kosztów zużycia 

  energii elektrycznej, zużycia wody, 

  zakupu wyposażenia itp. 

 

- Dofinansowanie organizacji i spotkań 

  np. wieczorów wigilijnych dla osób 

  starszych i samotnych, z rodzin w  

  których nadużywa się alkoholu 

 

 

Po uzgodni. 

z Wójtem 

Gminy 

Radziejów 

 

 

Wg  

uzgodnionych 

terminów i po 

konsultacji z 

Wójtem  

Gminy  

Radziejów 

 

 

 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych 

 

 

 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów  

Alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 17 

PRELIMINARZ WYDATKÓW 

na rok 2017 

 
1. Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych – 11.575 zł 

 

1.  Dofinansowanie wydatków związanych z prowadzeniem Punktu 

Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków               

i ich rodzin.  

 Opłata terapeuty, dopłata do wydatków związanych z prowadzeniem 

Punktu Konsultacyjnego. 

 

1.920 zł 

 2.  Prenumerata pism fachowych związanych z ruchem trzeźwościowym. 

Przekazywanie tych pism do szkół z przeznaczeniem ich 

wykorzystania przez nauczycieli i wychowawców w pracy 

dydaktycznej z uczniami. 

 Dofinansowanie zakupu broszur, ulotek i innych materiałów 

dotyczących patologii. 

 

630 zł 

 3.  Dofinansowanie różnych konkursów organizowanych  dla dzieci               

i młodzieży szkolnej, promujących trzeźwościowy styl życia, 

uwzględniający tematykę wielu zagrożeń jakie niosą alkohol                        

i narkotyki. 

 Dofinansowanie spotkań w sołectwach dla mieszkańców gminy m.in. 

uzależnionych od alkoholu, narkotyków i ich rodzin, pokazujących 

alternatywne wobec alkoholu i narkotyków formy spędzania wolnego 

czasu m.in. dni dziecka, ogniska na rozpoczęcie i zakończenie 

wakacji, Wigilie  

 

1.370 zł 

 4.  Wynagrodzenia za posiedzenia członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Zakup materiałów biurowych na obsługę Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

6.000 zł 

 5.  Opłata za badania psychiatryczne i inne związane z kierowaniem 

sądowym osób uzależnionych na przymusowe leczenie odwykowe. 

 

155 zł 

 6.  Dofinansowanie wyjazdów związanych z ruchem abstynenckim na 

Ogólnopolskie Spotkania Trzeźwościowe w Częstochowie i Licheniu itp. 

 

1.500 zł 

 

2. Wydatki związane z realizacją programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

narkomanii – 500 zł 
 

1. Realizacja programu psychoedukacyjnego związanego z narkomanią  dla 

dzieci i młodzieży szkolnej w szkołach podstawowych i gimnazjum 

podlegających gm. Radziejów.  

 

500 zł 

 



 

 18 

DIAGNOZA 

DO GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

NA ROK 2017 GMINY RADZIEJÓW 

Gminy z racji dysponowania największą wiedzą o problemach swoich społeczności, a 

także o dostępnych zasobach mogą tym samym przedsięwziąć środki zaradcze oraz 

naprawcze skierowane do lokalnej społeczności. Konkretne działania profilaktyczne 

wymagają wiedzy o rozmiarach i charakterze zjawiska, stąd potrzeba dokonywania analizy 

zasobów służących realizacji podejmowanych działań i wstępne określenie stanu szkód 

 i zagrożeń na terenie Gminy. 

Gmina Radziejów położona jest w południowej części województwa Kujawsko-Pomorskiego 

i wchodzi w skład powiatu radziejowskiego. Siedzibą Urzędu Gminy jest miasto Radziejów. 

Powierzchnia  gminy wynosi 92,6 km 
2 

. 

Na terenie gminy działają następujące szkoły: 

 Szkoła Podstawowa im. Kard. Stefana Wyszyńskiego w Bieganowie 

 Szkoła Podstawowa im. Władysława Łokietka w Płowcach 

 Publiczne Gimnazjum im. Kazimierza Wielkiego w Skibinie 

 Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Ziemi Kujawskiej 

      w Przemystce (pod zarządem powiatu radziejowskiego). 

Na terenie gminy funkcjonują dwie placówki Biblioteki Publicznej: 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Radziejowie z/ s w Płowcach 

 Filia Biblioteczna w Czołowie. 

Ponadto w  2013r. powołano Gminny Ośrodek Kultury w Czołowie 

oraz Przedszkole Gminne w Skibinie. 

Gmina Radziejów jest gminą typowo rolniczą, mieszkańcy utrzymują się z rolnictwa poza 

tym najbardziej rozwiniętą działalnością jest handel. Jest to gównie handel płodami rolnymi, 

artykułami spożywczymi i przemysłowymi. Słabo rozwinięte jest natomiast przetwórstwo 

rolne. 

 Zgodnie z danymi  Urzędu Gminy Radziejów wyszczególnionych jest 27 

miejscowości administracyjnych w tym 18 sołectw, w których zamieszkuje 4609 

mieszkańców, w tym 2346 kobiet  i 2263 mężczyzn 

Młodzież w grupie wiekowej  od 16 – 19 lat – 248 osób 



 

 19 

Jest  to grupa wiekowa młodzieży najbardziej podatna na kontakt z napojami alkoholowymi      

i w której występują pierwsze objawy picia napojów alkoholowych najczęściej piwa i wina. 

Przyjmuje się na podstawie obserwacji, że w grupie młodzieży szkolnej  z alkoholem miało 

kontakt 60%. W realizacji gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych  oraz przeciwdziałania narkomanii podejmowane są działania, których celem 

jest zmniejszenie spożycia alkoholu wśród młodzieży. Działania są prowadzone planowo i 

systematycznie poprzez prowadzenie Programów Psychoedukacyjnych wśród uczniów 

gimnazjum. Programy prowadzone są metodami aktywizującymi i interakcyjnymi. 

W związku z realizacją gminnego programu profilaktyki  i rozwiązywania problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii prowadzony jest zakup i dystrybucja  

materiałów edukacyjnych  dla młodzieży oraz nauczycieli szkół podstawowych i gimnazjum 

działających na terenie gminy oraz diagnoza problemu alkoholowego i narkotykowego wśród 

młodzieży szkół podstawowych i gimnazjalnej zamieszkałej na terenie Gminy Radziejów. 

Z analizy zebranych danych dokonanych na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych 

w listopadzie i grudniu 2014r. w Szkołach Podstawowych (Płowce i Bieganowo)  i 

Publicznym Gimnazjum w Skibinie stwierdza się, że  w ciągu całego życia ani razu nie piło 

alkoholu 83% dziewcząt i 71%chłopców z klas VI szkół podstawowych;  44% dziewcząt i 

16% chłopców z klas I ; 46% dziewcząt i 54% chłopców klas II . Jest to pozytywna grupa 

młodych ludzi, kwalifikujących się do  roli młodzieżowych liderów , w działaniach  

profilaktycznych , modelujących zdrowy styl życia. Po  inicjacji alkoholowej jest 

odpowiednio: 28,5% chłopców i 16,6 % dziewczynek z klas VI szkoły podstawowej oraz 

83% chłopców i 83% dziewcząt z klas I; 54 % chłopców i 46% dziewcząt uczniów klas II jak 

też 100%chłopców i 100% dziewcząt uczniów klas III gimnazjum. Na pytanie „Czy 

spożywałeś(aś) alkohol w przeciągu ostatniego miesiąca, 30 dni  poprzedzających badanie”?  

Żaden z uczniów szkoły podstawowej  nie spożywał alkoholu w przeciągu ostatniego 

miesiąca. W przypadku uczniów  Gimnazjum  alkohol piło  w tym przedziale czasowym  33% 

chłopców i 22% dziewcząt klas I;  27% chłopców i 0% dziewcząt klas II oraz 42% chłopców  

i  30 %  klas III. Zdaniem uczniów najczęściej spożywanym trunkiem był szampan, na drugim 

miejscu wódka, na  trzecim piwo. Innym rodzajem substancji uzależniających  po którą sięga 

młodzież są narkotyki. Na podstawie uzyskanych danych stwierdza się, że kontaktów z 

narkotykami nie miała młodzież szkół podstawowych. Mieli natomiast uczniowie 

Gimnazjum. Przedstawia się to następująco –problem dotyczył: 1 chłopca i 2 

dziewczynki(uczniów klas III). Łącznie 3 uczniów Gimnazjum. Osoby , które miały kontakt z 

narkotykami zażyły je:  1 osoba na dyskotece,    1 osoba w garażu, 1 osoba u kuzynki. Należy 



 

 20 

nadmienić, że spośród 3 uczniów    ( 1 chł i 1 dz twierdzi, że  miały charakter wielokrotny, 1 

dziewczynka, że kontakt był jednokrotny). Na pytanie Czy jest w szkole kolega, koleżanka 

którzy sięgneli po narkotyki? 16,7% chłopców i 28,6%  dziewcząt ze szkół podstawowych 

odpowiedzieli, że w ich otoczeniu są osoby, które sięgały po narkotyki. W Gimnazjum  0% 

chłopców   i 11,1 % dziewcząt  klas I ; 9,1% chłopców i 30,8% dziewcząt uczniów klas II;   

25% chłopców i 44,4% dziewcząt uczniów klas III deklaruje, że w ich najbliższym otoczeniu  

jest ktoś ( kolega, koleżanka), kto sięgał po narkotyki. Na pytanie-Czy istnieje problem 

narkotyków w szkole? Na tak odpowiedziała  1 dziewczynka, co stanowi 5,3% wszystkich 

ankietowanych ze szkół podstawowych..  Na „Tak” odpowiedziało 33,3% chłopców i 22,2% 

dziewcząt z klas I; 27,3% chłopców i 23,1 % dziewcząt  klas II  oraz 16,7% chłopców   i 

33,3% dziewcząt z klas III gimnazjum. W szkole podstawowej nie odnotowano żadnych 

kontaktów z dopalaczami. Natomiast w Gimnazjum odnotowano kontakt z dopalaczami- 2 

dziewczynek z klas III. 

Ocenia się, że na terenie gminy wśród osób z grupy dorosłych jest: 

 około 30 osób uzależnionych od alkoholu 

 około 125 nadużywających napojów alkoholowych 

 około 145 osób  współuzależnionych. 

Notowane są przypadki osób dotkniętych przemocą przez uzależnionych od alkoholu. 

W celu wytrzeźwienia w pomieszczeniach policyjnych zatrzymano 21 osób. 

Na terenie gminy nie działają stowarzyszenia i kluby antyalkoholowe. Osoby dotknięte 

uzależnieniami i osoby współuzależnione  uczestniczą w spotkaniach w Punkcie 

Konsultacyjnym działającym przy Klasztorze O.O. Franciszkanów w Radziejowie. 

Gmina Radziejów współfinansuje  z Miastem Radziejów  dyżury terapeutów z Poradni 

Terapii Uzależnień  od Alkoholu. 

Ponadto osoby dotknięte alkoholizmem korzystają  z Oddziału Terapii Uzależnień 

w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Radziejowie, w Placówce      

w Czerniewicach k/Torunia i w Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Świeciu. 

Wydano 6 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Przestrzegany jest limit  12 punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych. Średnio na jeden punkt sprzedaży alkoholu w 2016r. 

przypadało 768 osób. 

  Bezrobocie jako najważniejszy problem społeczny w swych konsekwencjach niesie za 

sobą szereg negatywnych skutków rozszerzających się na inne płaszczyzny życia ludzkiego. 

Należą do nich nie tylko spadek stopy życiowej ze względu na negatywne konsekwencje 

przekładające się wprost na budżet domowy, ale również takie zjawiska jak: poczucie 



 

 21 

bezradności, brak motywacji do kolejnych poszukiwań na rynku pracy, niskie poczucie 

własnej wartości, depresje. Wszystkie te negatywne konsekwencje wpływają niewątpliwie na 

sferę emocji i przyczyniają się do częstszego sięgania po alkohol celem rozładowania 

negatywnych napięć co niesie za sobą problemy alkoholowe, a w przypadku kontynuowania 

tego typu zachowań dochodzi do uzależnienia. 

Bezrobocie  wśród mieszkańców gminy (dane PUP Radziejów – grudzień 2015r. liczba 

bezrobotnych ogółem 321 osoby w  tym, bezrobotni z prawem do zasiłku 45 osób. 

 Świadczeniami pomocy społecznej w 2015r. objęte  było 333 rodziny z liczbą osób w 

rodzinach 1155.  

Podstawowym celem Gminnego Programu w roku 2017 jest zapobieganie 

powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów tych, które 

aktualnie występują oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już 

istniejącymi. Udzielanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym jest jednym z 

priorytetowych zadań, które podejmuje samorząd lokalny w ramach realizacji gminnego 

programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 Jak co roku, również w 2017 będą podejmowane takie działania, które obniżą koszty szkód 

wywołane i powodowane przez nadmierne spożywanie napojów alkoholowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


